

第25期（令和6年度）

明石地域振興開発株式会社

経営計画及び事業予算書

令和6年 4月 1日から

令和7年 3月31日まで

# 目 次

## 令和6年度 明石地域振興開発株式会社 経営計画書

|                            |   |
|----------------------------|---|
| 1. 業務予定量 .....             | 1 |
| (1) 営業日数 .....             | 1 |
| (2) 来館者数 .....             | 1 |
| (3) 駐車場利用台数 .....          | 1 |
| 2. 経営計画 .....              | 1 |
| (1) 商業床賃貸事業について .....      | 1 |
| (2) 駐車場運営事業について .....      | 1 |
| (3) 共用部分管理事業について .....     | 1 |
| (4) まちづくり（TMO）事業について ..... | 1 |

## 令和6年度 明石地域振興開発株式会社 事業予算書

|               |     |
|---------------|-----|
| 損益部門予算書 ..... | 2～3 |
| 投資部門予算書 ..... | 4   |

## 令和6年度 明石地域振興開発株式会社 計算書類

|                       |   |
|-----------------------|---|
| 貸借対照表（予定） .....       | 5 |
| 損益計算書（予定） .....       | 6 |
| キャッシュフロー計算書（予定） ..... | 7 |

# 令和6年度 明石地域振興開発株式会社 経営計画書

## 1. 業務予定量

|             |            |                      |
|-------------|------------|----------------------|
| (1) 営業日数    | 商業床        | 364 日                |
|             | 駐車場        | 365 日                |
| (2) 来館者数    | 年間来客数      | 6,405,000 人 (105.0%) |
|             | 営業日 1 日あたり | 17,596 人 (105.3%)    |
| (3) 駐車場利用台数 | 年間利用台数     | 607,000 台 (104.9%)   |
|             | 営業日 1 日あたり | 1,663 台 (105.2%)     |

※ ( ) 内の比率は令和5年度実績との対比である。

## 2. 経営計画

### (1) 商業床賃貸事業について

平成 25 年度から開始した商業施設の運営に高い専門性を有するプロパティマネジメントの専門事業者に対する商業床の管理運営業務委託を継続し、そのノウハウの活用により、テナント賃料収益をはじめとする収益増強、経営コストの更なる削減を行うことにより、引き続き経営基盤の強化と所有資産価値の最大化に取り組めます。

特に今年度は、令和 5 年 4 月に完了した南館 1 階商業床のリニューアル事業の効果を持続させるとともに全館に波及させ、また、時代に即した効果的な販売促進活動を積極的に実施することにより、中心市街地の核施設であるアスパア明石ショッピングセンターの魅力アップを図ってまいります。また、“ピオレ明石”及び“パピオスあかし”並びに中心市街地各商店街と緊密な情報交換や連携を図り、明石市中心市街地全体の回遊性と買回り性向上を目指し、地域に密着した商業施設として幅広い世代に末永くご愛顧いただけるよう取り組んでまいります。

### (2) 駐車場運営事業について

平成 30 年度から開始した現在の駐車場運営専門事業者に対する全面的な管理運営業務委託による経営を継続し、アスパア明石の利用客のみならず中心市街地全体の集客に資する、より安全で快適な駐車場として機能するよう、引き続き適正な運営に努めてまいります。

### (3) 共用部分管理事業について

令和元年度から開始したアスパア明石北館・南館管理組合の運営補助業務及び共用施設維持管理業務を引き続き受託し、同管理組合の運営効率化と将来にわたる安定的な管理体制の構築に寄与してまいります。

### (4) まちづくり (TMO) 事業について

まちづくり会社 (TMO) としての設立経緯を踏まえ、設立以来培ってきた様々なノウハウを生かし、「明石まちなかバル」、「中心市街地回遊性向上事業」など、中心市街地商業団体が主体的に行う活性化に向けた取り組みに対し、明石市、明石商工会議所などと適宜連携して、諸事業の実行委員会事務局機能を担うなど、必要な支援を行ってまいります。

# 令和6年度 明石地域振興開発株式会社 事業予算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

## 【 損益部門 】

### <営業収益及び営業外収益>

(単位：千円)

| 科 目                 | 予 算 額   | 備 考                                  |
|---------------------|---------|--------------------------------------|
| 営 業 収 益             | 939,282 |                                      |
| 商 業 床 賃 貸 事 業 収 益   | 687,982 |                                      |
| 賃 料 及 び 共 益 費 収 益   | 474,543 | テナント賃料及び共益費収入                        |
| 負 担 金 収 益           | 169,463 | テナント電気料金等負担金収入                       |
| そ の 他 収 益           | 43,976  | テナント販売促進費、自動販売機設置料等収入                |
| 駐 車 場 運 営 事 業 収 益   | 162,300 |                                      |
| 負 担 金 収 益           | 133,800 | 運営会社負担金収入                            |
| 定 期 貸 収 益           | 28,500  | 駐車場月極貸収入                             |
| 共 用 部 分 管 理 事 業 収 益 | 89,000  |                                      |
| 共用部分管理業務受託収益        | 89,000  | アスパア明石北館・南館管理組合運営補助業務及び共用施設管理業務委託金収入 |
| 営 業 外 収 益           | 25      |                                      |
| 商 業 床 賃 貸 事 業 収 益   | 25      |                                      |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金   | 5       |                                      |
| 雑 収 入               | 20      | 源泉所得税還付金等                            |
| 収 益 合 計             | 939,307 |                                      |

＜営業費用及び営業外費用＞

(単位：千円)

| 科 目                       | 予 算 額   | 備 考                   |
|---------------------------|---------|-----------------------|
| 営 業 費 用                   | 826,075 |                       |
| 商業床賃貸事業営業原価               | 554,592 |                       |
| 租 税 公 課                   | 44,645  | 固定資産税等                |
| 施 設 管 理 費                 | 445,612 | 外部委託費等商業床施設維持管理に要する経費 |
| 減 価 償 却 費                 | 64,335  | 商業床資産の減価償却費           |
| 駐車場運営事業営業原価               | 142,075 |                       |
| 租 税 公 課                   | 49,512  | 固定資産税等                |
| 施 設 管 理 費                 | 63,308  | 外部委託費等駐車場施設維持管理に要する経費 |
| 減 価 償 却 費                 | 29,255  | 駐車場資産の減価償却費           |
| 共用部分管理事業営業原価              | 82,350  |                       |
| 外 部 委 託 費                 | 82,350  | 共用施設維持管理に要する経費        |
| 商業床賃貸・駐車場運営・共用部分管理事業一般管理費 | 47,058  |                       |
| 人 件 費                     | 33,100  | 報酬、給与、法定福利費等          |
| 減 価 償 却 費                 | 1,207   | 事務所資産の減価償却費           |
| 経 費                       | 12,751  | 支払手数料、賃借料及び消耗品等諸経費    |
| 営 業 外 費 用                 | 650     |                       |
| 商業床関連費用                   | 650     |                       |
| 支 払 利 息                   | 650     | 長期借入金利息               |
| 費 用 合 計                   | 826,725 |                       |

【 投資部門 】

＜投資及び借入金返済＞

(単位：千円)

| 科 目                   | 予 算 額   | 備 考             |
|-----------------------|---------|-----------------|
| 有 形 固 定 資 産           | 13,000  |                 |
| 建 物                   | 6,000   | 地下1階権利床の一部持分取得費 |
| 建 物 付 属 設 備           | 0       |                 |
| 器 具 及 び 備 品           | 1,000   | 各種備品購入費         |
| 土 地                   | 6,000   | 地下1階権利床の一部持分取得費 |
| 流 動 負 債               | 179,044 |                 |
| 1 年 以 内 返 済 長 期 借 入 金 | 179,044 | 長期借入金返済元金       |

# 貸 借 対 照 表 (予定)

(令和7年3月31日現在)

(単位：円)

| 資 産 の 部            |                      | 負 債 の 部          |                        |
|--------------------|----------------------|------------------|------------------------|
| 科 目                | 金 額                  | 科 目              | 金 額                    |
| <b>流 動 資 産</b>     | <b>402,137,624</b>   | <b>流 動 負 債</b>   | <b>301,342,219</b>     |
| 現 金                | 21,012,900           | 1年以内返済長期借入金      | 179,044,000            |
| 普 通 預 金            | 354,286,239          | 未 払 金            | 17,112,349             |
| 前 払 費 用            | 18,599,145           | 未 払 法 人 税 等      | 1,372,000              |
| 未 収 入 金            | 306,000              | 未 払 消 費 税 等      | 13,348,800             |
| 未 収 収 益            | 7,733,340            | 預 り 金            | 75,000,000             |
| 立 替 金              | 200,000              | 前 受 収 益          | 12,460,481             |
|                    |                      | 未 払 費 用          | 660,000                |
|                    |                      | 賞 与 引 当 金        | 2,344,589              |
| <b>固 定 資 産</b>     | <b>5,489,335,801</b> | <b>固 定 負 債</b>   | <b>394,014,881</b>     |
| <b>有 形 固 定 資 産</b> | <b>5,489,235,801</b> | 長 期 借 入 金        | 73,458,000             |
| 建 物                | 922,592,655          | 長 期 未 払 金        | 7,692,061              |
| 機 械 装 置            | 1,292,150            | 退 職 給 付 引 当 金    | 12,600,400             |
| 器 具 及 び 備 品        | 7,040,831            | 預 り 敷 金          | 300,264,420            |
| 土 地                | 4,558,310,165        |                  |                        |
| <b>投資その他の資産</b>    | <b>100,000</b>       | <b>負 債 合 計</b>   | <b>695,357,100</b>     |
| 出 資 金              | 100,000              | <b>純 資 産 の 部</b> |                        |
|                    |                      | <b>株 主 資 本</b>   | <b>5,196,116,325</b>   |
|                    |                      | <b>資 本 金</b>     | <b>100,000,000</b>     |
|                    |                      | <b>資 本 剰 余 金</b> | <b>7,131,400,000</b>   |
|                    |                      | その他資本剰余金         | 7,131,400,000          |
|                    |                      | <b>利 益 剰 余 金</b> | <b>△ 2,035,283,675</b> |
|                    |                      | その他利益剰余金         | △ 2,035,283,675        |
|                    |                      | 繰越利益剰余金          | △ 2,035,283,675        |
|                    |                      | <b>純 資 産 合 計</b> | <b>5,196,116,325</b>   |
| <b>資 産 合 計</b>     | <b>5,891,473,425</b> | <b>負債及び純資産合計</b> | <b>5,891,473,425</b>   |

# 損 益 計 算 書 (予定)

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

| 科 目                        |         |            | 金 額           |               |
|----------------------------|---------|------------|---------------|---------------|
| 経<br>常<br>損<br>益<br>の<br>部 | 営業損益の部  | 営 業 収 益    | 939, 282, 000 | 939, 282, 000 |
|                            |         | 営 業 費 用    |               |               |
|                            |         | 営 業 原 価    | 779, 017, 000 |               |
|                            |         | 販売費及び一般管理費 | 47, 058, 000  | 826, 075, 000 |
|                            |         | 営 業 利 益    |               | 113, 207, 000 |
|                            | 営業外損益の部 | 営 業 外 収 益  |               |               |
|                            |         | 受取利息及び配当金  | 5, 000        |               |
|                            |         | 雑 収 入      | 20, 000       | 25, 000       |
|                            |         | 営 業 外 費 用  |               |               |
|                            |         | 支 払 利 息    | 650, 000      | 650, 000      |
|                            | 経 常 利 益 |            | 112, 582, 000 |               |
| 税 引 前 当 期 純 利 益            |         |            |               | 112, 582, 000 |
| 法人税、住民税及び事業税               |         |            |               | 1, 372, 000   |
| 当 期 純 利 益                  |         |            |               | 111, 210, 000 |



# キャッシュ・フロー計算書（予定）

（ 令和6年4月1日から  
令和7年3月31日まで ）

（単位：円）

| 項 目                                      | 金 額                  |
|--|----------------------|
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>                | <b>194,827,181</b>   |
| 税引前当期純利益（損益計算書記載額）                       | 112,582,000          |
| 減価償却費（内部留保）                              | 94,797,000           |
| 退職給与引当金の増加額                              | 1,459,700            |
| 未収消費税等の増加（減少）額（正数＝減少額、負数＝増加額）            | 0                    |
| 未払消費税等の増加（減少）額（正数＝増加額、負数＝減少額）            | △ 6,130,500          |
| その他資産の増加（減少）額（正数＝減少額、負数＝増加額）             | 1,987,855            |
| その他負債の増加（減少）額（正数＝増加額、負数＝減少額）             | △ 8,496,874          |
| 法人税等の支払額                                 | △ 1,372,000          |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>               | <b>△ 13,000,000</b>  |
| 有形固定資産の取得による支出                           | △ 13,000,000         |
| その他投資活動による収入（支出）                         | 0                    |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>              | <b>△ 179,044,000</b> |
| 長期借入金の借入による収入                            | 0                    |
| 長期借入金の返済による支出                            | △ 179,044,000        |
| <b>IV 現金及び預金の増加（減少）額（上記 I II III 合計）</b> | <b>2,783,181</b>     |
| <b>V 現金及び預金の期首残高</b>                     | <b>372,515,958</b>   |
| <b>VI 現金及び預金の期末残高</b>                    | <b>375,299,139</b>   |

注1) 本キャッシュ・フロー計算書は間接法に基づき、簡素化した独自の書式による。